Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2019 года                                                                                         № 103-п

О порядке расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района

В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 19 Положения о бюджетном процессе в Ермаковском районе, утвержденного Решением Ермаковского районного Совета депутатов от 30.10. 2013 N 43-231р, постановлением администрации Ермаковского района от 01.12.2017 № 843-п «О функционировании муниципального звена Ермаковского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края», в целях определения, направлений расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района и усиления контроля их расходования, руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ермаковского района от 05.02.2007 № 80-п «Об утверждении положения о резервном фонде администрации Ермаковского района» в редакции постановлений от 19.07.2012 № 439-п «О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района от 18.09.2013 № 599-п «О внесении изменений в постановление администрации Ермаковского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по оперативному управлению Ю.В. Сарлина.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                            М.А. Виговский

3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «13» марта 2019 г. № 103-п

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда
администрации Ермаковского района

1. Настоящее Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Ермаковского района устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ермаковского района, предусмотренных в составе районного бюджета.
2. Резервный фонд администрации Ермаковского района (далее по тексту – резервный фонд) создаётся для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для района, не предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе:
- на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ при авариях на объектах муниципальной собственности – объектах жизнеобеспечения (водозаборные сооружения, водоводы, котельные, теплотрассы, объектах и коммуникациях электроснабжения, мостах, автодорогах), объектах социальной инфраструктуры, гидротехнических сооружениях;
- на ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году на территории Ермаковского района (в том числе оказание материальной помощи населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях).
К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не предусмотрено решением Ермаковского районного Совета депутатов о районном бюджете и не имеющие регулярного характера.
3. Общий объем расходов резервного фонда определяется ежегодно при формировании бюджета Ермаковского района на соответствующий финансовый (бюджетный) год и не может превышать 3 %, утверждённого общего объёма расходов.
4. Использование средств резервного фонда допускается в случае невозможности финансирования непредвиденных расходов за счёт и в пределах ассигнований, утверждённых решением Ермаковского районного Совета депутатов Красноярского края о районном бюджете на текущий финансовый год.
5. Средства резервного фонда Ермаковского района могут расходоваться на финансирование:
а) расходов по ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений, наводнений, ураганов, засухи, ливневых дождей, града и т.п.), в том числе на проведение аварийно-спасательных и других неотложных аварийно-восстановительных работ;
б) проведения мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций;
в) расходов на проведение поисково-спасательных мероприятий.
6. Решение о расходовании средств резервного фонда принимает глава района, на основании решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ермаковского района.
7. Средства резервного фонда предоставляются на основании распоряжения администрации Ермаковского района юридическим лицам Ермаковского района, бюджетам поселений Ермаковского района по направлениям использования средств резервного фонда, указанным в пункте 5 настоящего Положения. Проекты распоряжений администрации района подлежат согласованию с Финансовым управлением администрации Ермаковского района.
8. Подготовка проекта распоряжения главы администрации Ермаковского района о выделении средств из резервного фонда осуществляется структурным подразделением администрации Ермаковского района, администрации поселения Ермаковского района, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда, согласованного с лицом, в компетенции которого находится рассмотрение оснований, по которым предоставляются средства резервного фонда.
9. При наличии решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ермаковского района на проведение мероприятий по предотвращению и (или) ликвидации чрезвычайных ситуаций получатель средств резервного фонда, в распоряжение которого выделяются средства резервного фонда, с предоставлением в Финансовое управление Ермаковского района экономических расчётов объёмов расходов обязан предоставить соответствующее решение комиссии.
Финансовое управление Ермаковского района прилагает к распоряжению справку об остатках средств резервного фонда администрации Ермаковского района на дату проведения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ермаковского района.
10. Получатели средств резервного фонда, в месячный срок после их получения на свой счёт представляют в отдел учета и отчетности администрации Ермаковского района подробный отчёт о целевом использовании указанных средств.
Данный отчёт должен содержать следующие документы:
- пояснительную записку об использовании средств резервного фонда, в том числе информацию об обосновании выбора подрядчиков на выполнение работ (услуг), поставки товаров, проведение конкурсного отбора;
- постановление или распоряжение администрации Ермаковского района о выделении средств;
- копии договоров с организациями или физическими лицами на выполнение объёма работ (услуг), поставку товаров;
- акт приёмки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров;
- справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);
- сводный реестр счетов-фактур и платёжных поручений с приложением их копий и иных документов, подтверждающих оплату за выполненные работы (услуги), поставку товаров.
[bookmark: _GoBack]11. В случае не использования выделенных средств резервного фонда администрации Ермаковского района юридические лица обязаны возвратить не использованные денежные средства в районный бюджет в течение пяти рабочих дней со дня подачи отчета об использовании средств резервного фонда администрации Ермаковского района.
12. Отчёт об использовании средств резервного фонда администрации Ермаковского района прилагается к ежеквартальному и годовому отчётам об исполнении районного бюджета.